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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Гетерогенные катализаторы являются

материалами, имеющими широкое практическое применение. На основе

каталитических процессов производится около 90% продукции химической и

родственных ей отраслей промышленности (фармацевтической,

нефтехимической, нефтеперерабатывающей и др.) и функционируют многие

технологии защиты окружающей среды.

Большинство используемых гетерогенных катализаторов являются

композиционными материалами, включающими компоненты различной

химической природы и сложно взаимодействующие между собой. В достижении

оптимального сочетания свойств катализаторов ключевыми факторами являются

как обеспечение нужного состава композита (химического, фазового), так и его

тонкая "настройка": размеры частиц компонентов, их взаимное расположение и

морфологические особенности системы на разных уровнях (от атомного до

макроскопического). Создание перспективных с точки зрения практического

применения катализаторов требует знания основных черт механизма

каталитического действия – последовательности химических реакций,

приводящих к превращению исходных реагентов в целевые и побочные

продукты, сопровождающих их физических процессов, роли различных

компонентов материала в указанных процессах и влияния их концентраций и

взаимного расположения в структуре композита на его функционирование и

множества иных факторов.

Важной задачей промышленного развития является оптимальное

использование углеводородного сырья не только для производства энергии, но и

для получения широкого спектра продукции органического и нефтехимического

синтеза. В значительной мере в основе технологий такого рода лежит получение

наиболее крупнотоннажных полупродуктов, в первую очередь, легких олефинов –

этилена, пропилена и их гомологов, которые традиционно получаются в

промышленности в ходе энергозатратных процессов крекинга и пиролиза

углеводородов нефти и "жирных" компонентов (парафины C2+) природного и
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попутных нефтяных газов. Однако на протяжении нескольких десятилетий

повышенное внимание научного и технологического сообщества привлекает

возможность получения низших олефинов в процессах парциального окисления

не нефтяного сырья, а, например, из компонентов природного газа по реакциям

окислительной конденсации метана (ОКМ), окислительного дегидрирования

алканов C2+ (ОДА) и окислительного крекинга алканов C3+ (ОКА). Несмотря на

то, что интенсивные исследования и разработки технологий на основе этих

процессов ведутся практически во всех основных индустриальных и во многих

развивающихся странах, до настоящего времени нет примеров их промышленной

реализации. Одной из основных причин этого является отсутствие эффективных и

долговечных катализаторов.

Системы MWMn/SiO2 (M – щелочной металл) являются наиболее

эффективными катализаторами из описанных в литературе для процесса ОКМ и

проявляют высокую (до 100%) селективность в процессе окислительного

дегидрирования этана. При этом к началу данного исследования в литературе

отсутствовала единая точка зрения на механизм их каталитического действия,

результаты различных опубликованных исследований противоречили друг другу.

Данные о фазовом составе, структуре и окислительно-восстановительных

свойствах этих систем рассматривались без привязки к функционированию в

условиях каталитического процесса и к кинетике протекающих в системе

реакций. Соответственно, отсутствовали обоснованные подходы к оптимизации

катализаторов этого типа и их адаптации к возможным вариантам аппаратурного

оформления реакторного узла в технологических процессах, основанных на

окислении компонентов природного газа.

В данной работе основное внимание сосредоточено именно на связи

химического и фазового состава систем MWMn/SiO2 с протеканием

окислительно-восстановительных превращений и кинетическими особенностями

процессов окисления легких алканов (ЛА). На основе полученные данных

разработан подход к оптимизации каталитических свойств путем обработки

предшественников катализаторов NaWMn/SiO2 в среде водных флюидов (ВФ).
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Работа выполнена в рамках научного направления, связанного с исследованиями

механизмов окислительных превращений ЛА, механизмов каталитического

действия материалов различного состава в этих процессах и с разработкой

подходов к оптимизации их каталитических и эксплуатационных характеристик.

Цель и задачи исследования. Целью работы является раскрытие основных

черт механизма каталитического действия нанесенных NaWMn-оксидных

катализаторов и оптимизация их каталитических свойств. Для достижения

поставленной цели было необходимо решить следующие задачи:

1. установить связь каталитических свойств смешанной оксидной системы

NaWMn/SiO2 в процессе окислительной конденсации метана с ее составом, роль

отдельных компонентов в ее формировании и основные закономерности их

взаимодействия в ходе каталитического процесса;

2. выявить пути активации кислорода и механизм окислительно-

восстановительных превращений в активном компоненте катализатора

NaWMn/SiO2;

3. оценить возможности обработки в около- и сверхкритических водных

флюидах предшественников каталитической системы NaWMn/SiO2 и ее носителя

как метода синтеза и модифицирования катализатора процесса ОКМ.

Научная новизна. В диссертации получен ряд новых научных результатов.

Выявлены основные черты механизма синергетического взаимодействия

нанесенных компонентов и носителя сложных оксидных систем MWMn/SiO2 (M –

щелочной металл) в ходе процесса ОКМ.

Установлено наличие двух форм активного связанного кислорода и

различие в их реакционной способности в отношении водорода и метана.

Определены основные окислительно-восстановительные превращения в

катализаторах MWMn/SiO2 в процессе окисления метана в присутствии расплава,

содержащего компоненты нанесенных соединений, и роль носителя в

обеспечении оптимального осуществления каталитического цикла.
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Впервые продемонстрирована возможность варьирования структуры и

каталитических свойств сложных нанесенных оксидных систем в реакциях

окисления ЛА путем обработки их предшественников в среде ВФ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

о соотношениях "состав – структура – свойства" для систем MWMn/SiO2 (M –

щелочной металл), а также о закономерностях формирования их структуры в ходе

синтеза позволяют определить пути их дальнейшей оптимизации в качестве

катализаторов окислительных превращений ЛА.

На основании проведенных исследований по обработке предшественников

катализаторов и носителей в среде ВФ получен образец катализатора

NaWMn/SiO2, имеющий более высокую эффективность (соотношение

активность/селективность) в процессе ОКМ по сравнению с образцами того же

состава, синтезируемыми традиционными методами (пропитка носителя солями-

предшественниками, золь-гель синтез) и др.

Методы исследований. Общий методический подход к решению

сформулированных задач в рамках достижения поставленной цели работы

заключался в экспериментальном исследовании каталитических свойств систем

различного качественного и количественного состава, полученных различными

методами, в сочетании с инструментальными методами определения их

структурных и морфологических характеристик, состояния и пространственного

распределения отдельных компонентов, свойств и реакционной способности

связанного кислорода. На основании полученных экспериментальных данных

устанавливались соотношения "состав – структура – свойства" и строились

модели поведения смешанных оксидных систем как катализаторов процесса

ОКМ.

В работе использовался традиционный метод исследования каталитических

свойств – проведение газофазной реакции окисления метана с

хроматографическим анализом реакционной смеси.

Реакционная способность связанного кислорода исследовалась методами

термодесорбции и восстановления смешанного оксида метаном и водородом в
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проточном и импульсном режимах с анализом продуктов методом масс-

спектрометрии и с одновременным измерением теплового эффекта методом

дифференциальной сканирующей калориметрии.

Для определения структуры исследуемых систем, их свойств и состояния

компонентов использованы следующие инструментальные методы:

- рентгенофазовый анализ (РФА), в том числе высокотемпературный и с

обработкой образцов в различных газовых средах;

- сканирующая электронная микроскопия (СЭМ) с элементным анализом

методом энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии (ЭДС);

- термопрограммированная десорбция кислорода (ТПД-O2);

- дифференциальная сканирующая калориметрия (ДСК) in situ, в том числе

с анализом продуктов методами газовой хроматографии и масс-спектрометрии;

- рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия (РФЭС);

- комплексный термический анализ (термогравиметрия совмещенная с

дифференциальным термическим анализом – ТГ/ДТА).

Для проведения обработки предшественников катализаторов и носителей в

ВФ использовались автоклавы высокого давления различной конструкции.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся:

1. Каталитические свойства образцов, содержащих нанесенные на SiO2 и

Al2O3 отдельные компоненты NaWMn-оксидной системы и их комбинации, при

окислении метана определяются возможностью протекания окислительно-

восстановительного цикла и способностью носителя обеспечить его за счет

оптимального взаимодействия нанесенных компонентов.

2. В активном окисленном состоянии система NaWMn/SiO2 содержит две

формы реакционноспособного кислорода, но только одна из них – относительно

короткоживущая – участвует в стационарной каталитической реакции окисления

метана.

3. В процессе окислительной конденсации метана окислительно-

восстановительный каталитический цикл протекает с участием расплава на

основе вольфрамата натрия и связан с превращением Mn2O3  MnWO4.
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4. В процессе окислительной конденсации метана катализаторы

NaWMn/SiO2 на носителе, прошедшем термопаровую обработку в водном

флюиде при температурах ниже критической, существенно превосходят по

активности и селективности образец того же состава на исходном

необработанном носителе.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

полученных экспериментальных результатов опирается на использование

комплекса современных приборов и воспроизводимость массива данных,

полученных с использованием базовых методов физико-химического анализа.

Личный вклад автора. Автор участвовал на всех этапах работы: в

обсуждении стратегии исследований и проведения конкретных экспериментов, в

обработке и обсуждении их результатов, в сборе и анализе литературы и в

написании статей. Ряд докладов на научных конференциях был представлен

лично автором. Им готовились образцы катализаторов и их предшественников и

исследованы каталитические свойства полученных систем. Он лично проводил

исследования методами РФА, ДСК, ТПД-O2, участвовал в исследованиях методом

СЭМ-ЭДС и готовил образцы для исследования всеми использованными

методами.

Автором созданы и модифицированы установки для исследования

каталитических свойств различного масштаба (от лабораторных до укрупненных),

оборудование для проведения исследований методами ТПД-O2 и ДСК in situ, а

также автоклавы и их оснастка для обработки катализаторов и их

предшественников в среде ВФ.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации

докладывались и обсуждались на: III Всероссийской научной конференции (с

международным участием) "Актуальные проблемы теории и практики

гетерогенных катализаторов и адсорбентов" (Плес, Россия 2018); Международной

школе-конференции "5th International School-Conference on Catalysis For Young

Scientists Catalyst Design: From Molecular to Industrial Level" (Москва, Россия

2018); X Научно-практической конференции "Сверхкритические флюиды (СКФ):
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фундаментальные основы, технологии, инновации" (Ростов-на-Дону, Россия

2019); Пятом междисциплинарном научном форуме с международным участием

"Новые материалы и перспективные технологии" (Москва, Россия 2019); IV

Российском конгрессе по катализу "РОСКАТАЛИЗ" (Казань, Россия 2021); XXIV

International Conference on Chemical Reactors (ChemReactor‐24) (Милан, Италия –

Новосибирск, Россия 2021); 2nd International Conference on Reaction Kinetics,

Mechanisms and Catalysis (RKMC 2021) (Будапешт, Венгрия 2021).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ,

в том числе 7 работ в рецензируемых научных изданиях, рекомендуемых ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, формулировки основных результатов и выводов, списка сокращений и

списка цитируемой литературы. Работа изложена на 146 страницах и содержит 30

рисунков, 9 таблиц и библиографию из 192 наименований.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Общая характеристика процессов каталитических окислительных

превращений легких алканов

К легким алканам (ЛА) можно отнести органические соединения класса

парафинов, являющиеся газообразными веществами при нормальных условиях,

т.е. пять предельных углеводородов – метан, этан, пропан, н-бутан и изобутан.

Они не только являются наименее реакционноспособными органическими

соединениями, но и модельными веществами с точки зрения последовательного

появления в их ряду C–H-связей различных типов. Так, если в молекуле метана

присутствует четыре равноценных первичных C–H-связи, то в молекуле этана все

шесть C–H-связей уже являются вторичными, а в молекуле пропана – 6

вторичных и 2 третичные C–H-связи. Связи C–H в молекуле н-бутана качественно

те же, что в молекуле пропана, а в молекуле изобутана наряду с 9 вторичными

присутствует одна третичная C–H-связь, характеризующаяся относительно более

высокой реакционной способностью по сравнению со всеми указанными выше.

Кроме того, начиная с молекулы пропана в ряду алканов появляется

принципиальная возможность распада (например, в процессе крекинга) молекулы

по C–C-связи на две стабильные молекулы углеводородов (метана и этилена), а

для н-бутана – образования диеновых углеводородов с сопряженными двойными

C=H-связями. В этом же ряду последовательно нарастает возможность

образования промежуточных реакционноспособных соединений (интермедиатов),

образование и превращение которых определяет скорость и направление

химических реакций различных типов, в том числе – каталитических. Все это

позволяет рассматривать каталитические превращения ЛА как самостоятельное

направление исследований. В силу того, что в число возможных продуктов

окисления ЛА входит весьма большое количество веществ (непредельные

углеводороды, спирты, альдегиды, кетоны, карбоновые кислоты и иные

функциональные соединения), химия ЛА оказывается важным направлением и с

точки зрения практики.
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Ввиду обширности области каталитических превращений ЛА, в данном

обзоре ограничимся процессами окисления ЛА, основными целевыми продуктами

которых являются непредельные углеводороды, в первую очередь – этилен. Эта

группа процессов включает реакции ОКМ, окислительного дегидрирования

алканов C2+ (ОДА) и окислительного крекинга алканов C3+ (ОКА). Рост интереса к

ним инициировало появление двух публикаций сотрудников компании Union

Carbide, вышедших в конце 70-х и начале 80-х годов XX века [1,2]. В первой из

них были описаны каталитические системы, позволяющие селективно проводить

процессы окислительного дегидрирования и парциального окисления ЛА C2+. За

публикацией [2] последовал лавинообразный поток работ, посвященных

изучению процесса ОКМ, а затем – и родственных ему высокотемпературных

процессов ОДА. Тогда же наметились основные направления исследований по

этим процессам, которые можно условно разделить на научные и практические.

Важно отметить, что одной из главных задач был подбор катализаторов: вначале

– методом перебора возможных "кандидатов", затем – направленный поиск и

синтез на основе формирующихся представлений о механизме как самих целевых

процессов, так и каталитического действия материалов различного состава.

Результаты, полученные на раннем этапе исследования процесса ОКМ и

родственных ему, отражены в многочисленных обзорах и монографиях [3–21].

Как уже отмечено выше, ЛА являются наименее реакционноспособными из

органических соединений по той причине, что в составе их молекул отсутствуют

специфические реакционные центры (кратные связи, ароматические кольца,

функциональные группы), по которым эти молекулы могли бы быть

активированы другими реагентами или активными частицами, включая активные

центры катализаторов. Единственным вариантом является разрыв связей – C–H

для всех ЛА и C–C – для соединений C2+. Исходя из стерических соображений,

наиболее вероятным вариантом активации молекул ЛА является разрыв C–H-

связей, присутствующих во всех этих соединениях.

С точки зрения общей характеристики реакционной способности ЛА

представляет интерес проведенный в [12] анализ затрат энергии, необходимой для
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осуществления различных механизмов активации молекул ЛА – гомолитического

и двух типов гетеролитического – разрывов C–H-связи (см. таблицу 1).

Эти процессы можно условно назвать "одноцентровыми", т.к. для их

осуществления формально требуется наличие единичного реакционного центра,

обладающего высоким сродством к атому водорода в различных состояниях –

Таблица 1. Возможные процессы активации молекул алканов

Тип процесса активации Выражение для

Eex

Уравнение элементарной реакции

Гомолитическая

диссоциация C–H-связи
DR-H [O]S + RH  [OH]S + R (1)

Гетеролитическая

диссоциация C–H-связи

на сильном основном

центре

DR-H + IH – IR- [O2-]S + RH  [O2- ... H+]S + R- (2)

Гетеролитическая

диссоциация C–H-связи

на Льюисовском

кислотном центре

DR-H + IR – IH- [Mn+]S + RH  [Mn+ ... H-]S + R+ (3)

Ионизация молекулы

алкана
IRH – I[h+ .. e-] [h+] + RH  [h+ .. e-] + RH+ (4)

Синхронный отрыв двух

атомов водорода

Hf(олефин) –

Hf(алкан)

(нижняя оценка)

Mn+ ... O2- + CnH2n+2 

 [Mn+ ... H- ... CnH2n
... H+ ... O2-] 

 Mn+ ... O2- + CnH2n + H2 (5)

Mn+ ... O2- + CnH2n+2 

 [Mn+ ... H- ... CnH2n
... H+ ... O2-] 

 M(n – 2)+...[ . ] + CnH2n + H2O (6)

[O]S – сильный окислительный центр, обладающий высоким сродством к атому

водорода; [O2-]S – поверхностный ион кислорода решетки оксида – Льюисовский

основный центр; [ . ] – кислородная вакансия; [Mn+]S – поверхностный ион

металла решетки оксида – Льюисовский кислотный центр; [h+] – дырочный

центр; [h+...e-] – захваченный электрон; DA-B – энергия гомолитической

диссоциации соответствующей связи; Ix – потенциал ионизации соответствующей

частицы; Hf(i) – энтальпия образования соответствующего вещества
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нейтрального атома, протона, либо гидрид-иона. Из приведенных в таблице 2

значений энергий разрыва C–H-связи по различным механизмам следует, что

гомолитический разрыв является наименее энергозатратным из всех

"одноцентровых".

В дополнение к этим процессам также рассматривается механизм

одновременного ("концертного") отрыва двух атомов водорода от соседних

атомов углерода с замыканием двойной связи C=C [22] и образованием молекулы

олефина. При рассмотрении этого механизма следует отметить несколько важных

обстоятельств. Ввиду относительно низких затрат энергии (одновременно

связывается два атома водорода и образуется стабильная молекула олефина), по

такому пути процессы могут протекать при относительно низких температурах

(300–500°C). Именно такая активация исходных молекул реализуется в случае

сложных VMoNb-оксидных катализаторов окислительного дегидрирования этана,

впервые описанных в работе [1]. Однако на катализаторах этого типа метан

практически не активируется [23]. Т.е. механизм реализуется только для молекул

алканов C2+ (начиная с этана).

Наконец, реализация "концертного" механизма предполагает наличие в

катализаторе более сложно (по сравнению с "одноцентровыми") организованных

активных центров, включающих по меньшей мере два атома или группы атомов,

способных в одном акте отрывать два атома водорода от молекулы ЛА. Очевидно,

Таблица 2. Затраты энергии на активацию молекул алканов в различных

процессах

Молекула

Затраты энергии, кДж/моль

Реакции

(1) (2) (3) (4) (5)–(6)*

CH4 431 1630 1308 1250 –

C2H6 410 1615 1183 1120 (137)

C3H8 398 1609 1162 1078 (124)

н-C4H10 393 1605 1154 1037 (115)

изо-C4H10 389 1601 1120 1016 (~117.5)

* значения в скобках – нижняя оценка Eex
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именно по этой причине на таких катализаторах активация метана не происходит

в силу стерических затруднений (требуется образование напряженного цикла в

качестве переходного состояния).


[…]


снижение Sуд;

- первичной кристаллической фазой является кристобалит, который

последовательно превращается в китит; на это указывает постепенное снижение

интенсивности рефлексов, соответствующих фазе кристобалита, при возрастании

интенсивности рефлексов китита с ростом плотности ВФ и отсутствии в образце

иных кристаллических фаз.

5.3 Структура катализаторов, полученных на основе образцов SiO2,

обработанных водным флюидом различной плотности

На основе образцов SiO2, фазовый состав которых существенно различается

после обработки в ВФ (аморфный силикагель, SiO2 с различным соотношением

кристобалита и китита), были приготовлены нанесенные катализаторы

одинакового химического состава. На рисунке 27 приведены дифрактограммы

носителей (А) и катализаторов (Б), полученных на их основе нанесением

активных компонентов (вольфрамат натрия и нитрат марганца) и
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термообработкой при 850°C на воздухе. Фазовый состав полученных

катализаторов аналогичен тому, который был определен для образца того же

состава, содержащего в качестве носителя исходный силикагель Davisil grade 646,

не прошедший обработку в ВФ (далее – "стандартный"): в них присутствуют

фазы Na2WO4, Mn2O3 и -кристобалит.

Уже в образце NaWMn/(SiO2-0.02) отмечено присутствие следов кварца. Его

количество возрастает в образцах с активным компонентом, нанесенным на

силикагель, обработанный при более высоких плотностях флюида. Следует

отметить, что при этом в образцах катализаторов не наблюдается рефлексов,

соответствующих фазе китита. Содержание кристобалита заметно увеличивается

за счет превращения в него аморфной составляющей, т.к. гало в области 2θ = 18–

25° становится существенно менее выраженным после нанесения активных

компонентов и прокаливания.

Рисунок 27. Фазовый состав образцов [192]: А – силикагели, обработанные ВФ

разной плотности; Б – катализаторы NaWMn/SiO2, приготовленные на их основе.

Цифрами обозначены образцы: 1 – SiO2-0.25; 2 – SiO2-0.10; 3 – SiO2-0.02;

4 – SiO2-0. Обозначение фаз: ▲– кристобалит; ● – китит; ■ – кварц; ◊ – Na2WO4;

○ – Mn2O3
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Микрофотографии катализаторов, приготовленных на основе образцов

SiO2-0 и SiO2-0.02, аналогичны ранее полученным снимкам "стандарного"

катализатора, приготовленного пропиткой необработанного силикагеля при

увеличенном размере сросшихся глобул кремнезема (см. рисунки 28А и 28Б).

На микрофотографиях катализаторов на основе SiO2, обработанных при

более высоких значениях , видно, что активный компонент располагается на

поверхности описанных выше микронных частиц шарообразной формы. При этом

отмечено различие в распределении вольфрамата натрия и оксида марганца на

шарах, образованных различными кристаллическими фазами оксида кремния (см.

рисунки 28В и 28Г). В одних случаях оксид марганца представлен крупными

хорошо ограненными частицами, а вольфрамат натрия наблюдается в виде

светлых полос/частиц вблизи кристаллов оксида марганца или между зернами,

формирующими микронные шарообразные частицы носителя.

Рисунок 28. Микрофотографии СЭМ катализаторов NaWMn/SiO2,

приготовленных на основе обработанных ВФ разной плотности силикагелей

[192]: А – SiO2-0; Б – SiO2-0.02; В, Г – SiO2-0.10 (при различном увеличении);

Д – SiO2-0.25
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На других частицах, образованных пластинками SiO2, оксид марганца

представлен более мелкими округлыми частицами, формирующими небольшие

гроздья, а вольфрамат натрия – также огруглыми частицами на ребрах пластин.

При использовании носителя, полученного в среде флюида с относительно

высокой плотностью, фаза вольфрамата натрия в некоторых областях образует

пластинчатые кристаллы, "лепестки цветов", врезанные в объем носителя (см.

рисунок 28Д). Кроме того, значительная часть менее яркой нанесенной фазы

содержит все три элемента, тогда как в стандартном образце четко различались

только фазы Na2WO4 и оксида марганца.

5.4 Каталитические свойства образцов NaWMn/SiO2, полученных на

основе образцов силикагеля, прошедших различную предварительную

обработку в среде водного флюида

Данные о каталитических свойствах систем NaWMn/SiO2, полученных на

основе образцов силикагеля, прошедших обработку в среде ВФ различной

плотности при температуре 380°C, представлены на рисунке 29. Они показывают,

Рисунок 29. Каталитические свойства катализаторов, приготовленных на основе

образцов SiO2, прошедших различную предварительную обработку в ВФ [192]:

А – зависимость конверсии метана от обратной объемной скорости подачи

реакционной смеси; Б – селективность по C2-углеводородам от конверсии.

Цифрами обозначены образцы: 1 – SiO2-0; 2 – SiO2-0.02; 3 – SiO2-0.10;

4 – SiO2-0.25; 5 – необработанный в ВФ
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что конверсия метана и селективность по продуктам ОКМ снижаются при

возрастании величины  при обработке носителя в ВФ и, соответственно, его

исходной степени кристалличности. У всех катализаторов, приготовленных

пропиткой кристаллизованных носителей, показатели оказались ниже

«стандартного». Кроме того, на образцах, в которых наблюдается высокое

содержание кварца, конверсия метана и селективность по продуктам ОКМ

значительно ниже тех, в которых SiO2 представлен только фазой кристобалита.

Следует также обратить внимание на то, что образцы катализаторов,

носители которых прошли обработку в ВФ с невысокой плотностью, показали

более высокие значения конверсии и селективности по сравнению со

«стандартным».

На рисунке 30 представлены результаты исследования каталитических

свойств образцов, полученных нанесением активных компонентов на образцы

кремнезема Davisil, прошедшие предварительную ТПО при 300°C и 340°C. Они

Рисунок 30. Каталитические свойства катализаторов NaWMn/SiO2, нанесенных на

силикагель Davisil [187]: А – зависимость степени превращения метана от

обратной скорости подачи реакционной смеси; Б – селективность по C2-

углеводородам от конверсии. Цифрами обозначены образцы: 1 – исходный

силикагель; 2 – после ТПО в течение 15 ч при 300°C; 3 – после ТПО в течение

15 ч при 340°C. Условия испытания: T = 800°C, состав реакционной смеси –

79% CH4 + 20% O2 + 1% N2
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показывают, что такие системы не только не уступают в активности и

селективности идентичному по составу катализатору, полученному термической

обработкой исходного аморфного носителя с нанесенными Na2WO4 и нитратом

марганца, но и существенно превосходят его по данным показателям. В этих

условиях обработки носителя не происходит разрушения гранул силикагеля и,

следовательно, существуют иные условия массопереноса в частицах и в слое

катализатора. Для процесса окисления метана, протекающего по гетерогенно-

гомогенному механизму с определяющим вкладом элементарных реакций в

газовой фазе в пространстве внутри слоя катализатора, этот фактор может иметь

существенное значение.

В результате, если на «стандартном» катализаторе при 800°C

варьированием скорости подачи реагентов удается добиться выхода целевых

компонентов (этан + этилен) не более 6.5%, то на катализаторах, полученных на

основе того же носителя, но прошедшего ТПО в течение 15 ч при 300–340°C он

повышается при тех же условиях до 10–11%. В этом случае доля этилена в смеси

C2-углеводородов возрастает с 45% до 50–53%.

Полученные результаты позволяют сделать вывод о том, что катализ

осуществляется исключительно при участии компонентов, присутствующих на

поверхности носителя. Модификация носителя катализатора NaWMn/SiO2 –

кристаллического кристобалита – ионами компонентов активной фазы не

определяет каталитических свойств системы. При этом состояние самого

носителя имеет первостепенное значение для оптимального протекания

химических и фазовых превращений, составляющих каталитический цикл.

Выше было показано (см. главу 4), что замена кремнезема на оксид

алюминия с аналогичными морфологическими характеристиками приводит к

снижению эффективности катализатора, имеющего идентичный состав

нанесенного активного компонента. Это определяется различиями в энергии

взаимодействия компонентов каталитической системы с поверхностью носителя,

что оказывает влияние на направление и скорость их взаимных превращений в

окислительно-восстановительных реакциях.
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Полученные данные указывают на то, что даже при сохранении

химического и фазового состава носителя различия в каталитических свойствах

систем одного состава могут быть существенными. Определяющей здесь является

морфология носителя.

5.5 Заключение к главе 5

Целью данной работы является оптимизация каталитических свойств

нанесенных NaWMn-оксидных катализаторов на основе раскрытия основных черт

механизма их каталитического действия, с чем связаны основные задачи, которые

решались в ходе исследований.

В главе 3 была установлена связь каталитических свойств смешанной

оксидной системы NaWMn/SiO2 в процессе ОКМ с ее составом, а также роль

отдельных компонентов в ее формировании при использовании «стандартного»

метода синтеза путем пропитки носителя (аморфного кремнезема) солевыми

предшественниками активных компонентов (Na, W и Mn) и термообработки.

Определены основные закономерности взаимодействия компонентов системы в

ходе каталитического процесса.

В главе 4 выявлены основные закономерности вовлечения кислорода в

каталитический процесс и механизм окислительно-восстановительных

превращений в активном компоненте катализатора NaWMn/SiO2. Важным

результатом явилось установление роли носителя и оптимального взаимодействия

между ним и нанесенными компонентами в ходе окислительно-

восстановительных превращений, связанных с переходом Mn2+  Mn3+ и

протекающих с участием расплава на основе вольфрамата натрия.

Изложенные в главе 5 результаты показывают, что существенное влияние

на каталитические свойства конечных систем NaWMn/SiO2 одного химического

состава оказывает предварительная обработка кремнеземного носителя в среде

ВФ. Решающим фактором оказывается время обработки, а также несколько

параметров ВФ:

- фазовый состав (жидкая вода, водяной пар, ВФ с температурой выше

критической);
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- плотность;

- температура.

Возможность формирования кристаллических фаз зависит от химического

состава исходного аморфного кремнезема: в образце высокой чистоты (не

содержащем примесей ионов щелочных металлов) при обработке в среде ВФ

происходит снижение величины удельной площади поверхности без

формирования кристаллических фаз. Состав кристаллических фаз,

формирующихся при обработке силикагеля, содержащего эти примеси, зависит от

перечисленных выше параметров обработки и влияет на каталитические свойства

получаемых в дальнейшем систем NaWMn/SiO2.

Закономерности изменения каталитических свойств при использовании

носителей, прошедших ТПО при температуре ниже критической (300–340°C) и

выше критической (380°C) несколько различаются. Так, если при ТПО в носителе

формируется фаза кристобалита, последующее нанесение активного компонента

приводит к получению катализаторов, проявляющих одновременно весьма

высокую активность и селективность в процессе ОКМ, существенно

превышающие эти показатели для образца, полученного на основе исходного

(необработанного) носителя (см. рисунок 30). Обработка носителя при

температуре выше критической дает некоторое улучшение каталитических

свойств только при низких плотностях флюида, при которых обработка не

приводит еще к образованию кристаллических фаз. Если при предварительной

обработке носителя в ВФ высокой плотности выше критической температуры

формируются кристаллические фазы (в том числе, кристобалит), то это приводит

к снижению эффективности конечного катализатора.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведено сопоставление данных, полученных методом термодесорбции

кислорода и при окислении метана в присутствии образцов, содержащих

нанесенные на SiO2 и Al2O3 отдельные компоненты NaWMn-оксидной системы и

их комбинации. Установлено, что каталитические свойства образцов в процессе

окислительной конденсации метана определяются возможностью протекания

окислительно-восстановительного цикла и способностью носителя обеспечить его

за счет оптимального взаимодействия нанесенных компонентов.

2. Определены кинетические закономерности образования продуктов

окисления метана при его взаимодействии с системой NaWMn/SiO2 в импульсном

режиме. Показано, что в активном окисленном состоянии система содержит две

формы реакционноспособного кислорода, но только одна из них – относительно

короткоживущая – участвует в стационарной каталитической реакции окисления

метана.

3. Методами термопрограммированного восстановления, рентгенофазового

анализа, фотоэлектронной спектроскопии и сканирующей электронной

микроскопии с элементным анализом установлено, что окислительно-

восстановительный каталитический цикл в процессе окислительной конденсации

метана протекает с участием расплава на основе вольфрамата натрия и связан с

превращением Mn2O3  MnWO4.

4. Обработка предшественников катализаторов и носителей в среде водных

флюидов высокой плотности при температурах вблизи критической точки воды

позволяет в широких пределах варьировать их фазовый состав и морфологию.

Впервые показано, что в процессе окислительной конденсации метана

катализаторы NaWMn/SiO2 на носителе, прошедшем термопаровую обработку в

водном флюиде при температурах ниже критической, существенно превосходят

по активности и селективности образец того же состава на исходном

необработанном носителе.
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