ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гордиенко Юрия Александровича на тему:
"Механизм каталитического действия нанесенных W, Mn-содержащих оксидных систем в процессе окисления метана",
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 – кинетика и катализ.

Каталитические процессы составляют основу большинства технологий в области промышленной химии, нефтехимии и родственных им отраслей. Создание и совершенствование таких процессов невозможно без раскрытия основных механизмов каталитического действия, т.е. решения вопросов активации и путей превращения реагентов, а также наличия представлений о превращениях активных центров или компонентов катализаторов в процессе катализа.

В диссертационной работе Гордиенко Юрия Александровича рассматривается механизм действия катализаторов, в которых активный компонент представляет собой сложный MaWMn -оксид на поверхности оксидных носителей отличающейся природы. Такие системы были предложены в качестве катализаторов окислительного превращения метана в этилен (окислительной конденсации метана – ОКМ) и на данный момент являются (из известных) наиболее эффективными. Однако, до настоящего времени механизм их каталитического действия остаётся предметом дискуссий и отсутствуют (основанные на глубоком понимании систем) надёжные методы влияния на эффективность катализаторов этого семейства. Диссертационная работа Гордиенко Юрия Александровича в существенной мере восполняет этот пробел. Следует отметить хороший язык написания данной работы и отсутствие канцеляритов.

В работе показана роль отдельных компонентов сложной системы в каталитическом процессе, в том числе – роль взаимодействия активного компонента с оксидным носителем. Принципиально важным является установление факта существования активного компонента в условиях катализа виде расплава, с участием которого происходит активация одного из

реагентов – молекулярного кислорода – и реализуется окислительно-восстановительное превращение $Mn(3+) \leftrightarrow Mn(2+)$, являющееся необходимой частью каталитического цикла.

На основе раскрытия роли нанесённых компонентов и оксидного носителя предложен способ воздействия на каталитические свойства системы путём обработки исходного аморфного кремнезёма в среде водных флюидов вблизи критической точки воды. С помощью данного метода удалось получить образцы, имеющие существенно более высокую селективность при повышенной активности по сравнению с катализаторами, полученными на основе необработанных носителей.

Таким образом, в работе Ю.А. Гордиенко на базе решения актуальных научных вопросов с привлечением ряда современных физико-химических методов доказательно получен значимый практический результат и предложен оригинальный метод повышения эффективности катализаторов рассматриваемого семейства.

При общей положительной оценке работы, по автореферату имеется ряд замечаний и вопросов, разъяснение которых необходимо для адекватного понимания работы читателем.

1. На стр.9 автореферата опечатка в фразе «В потоке метане такой баланс по кислороду нарушается из-за коксообразования».

2. Применяемый автором термин ТПД по определению относится к фиксации десорбции ранее сорбированного поверхностью (в том числе, и хемосорбированного) газа. Однако, в ряде случаев здесь идёт речь о структурном разложении вещества с образованием кислорода и более уместен термин «выделение» кислорода.

3. На стр. 3 вводится понятие «синергетического взаимодействия», подразумевающее превышение каталитического эффекта при взаимодействии всех компонентов по сравнению с эффектами для

составляющих систем. Вместе с тем (рис.1), суммарная производительность систем В и Г больше, чем в случае системы Б. Одновременно наблюдается реальная зависимость (для одного состава) от способа нанесения активного компонента –пропиткой по влагеёмкости или золь-гель методом.

4.Наличие «горба» на кривой рис.2 обусловлено прекращением нагрева выше 800°С и, в отличие от максимума около 680°С, не позволяет идентифицировать именно разложение фазы при плавлении. Вообще, более информативно представление данных такого типа в двухкоординатном графике «сигнал –температура».

Указанные замечания не снижают высокой оценки диссертации, которая отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно «Положению о присуждении ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.. Вошедшие в неё результаты опубликованы в рекомендуемых ВАК научных изданиях и автор работы Гордиенко Юрий Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 «Кинетика и катализ»

Заместитель директора ФБГНУ ТИСНУМ

по научной работе, д.х.н.

Зальманович

E-mail: mordkovich@tisnum.ru

Тел. +7-916-649-0738

В.н.с. лаборатории новых химических технологий, к.х.н.

E-mail: solomonik@tisnum.ru

Мордкович Владимир

Соломоник Игорь Григорьевич

« 09 » октября 2023г.

Подписи заместителя директора Мордковича В.З. и ведущего научного сотрудника ФБГНУ ТИСНУМ Соломоника И.Г. заверяю.

Начальник отдела кадров ФБГНУ ТИСНУМ

Адрес: 108840, г.Москва, г.Троицк,

улица Центральная, дом 7а

Т.В.Кропивянская